



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年8月5日

上場会社名 株式会社リンクバル 上場取引所 東
 コード番号 6046 URL https://linkbal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉弘 和正
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 馬場 博明 TEL 03(6222)6827
 経営管理本部 本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の業績 (2019年10月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	1,223	△40.8	126	△83.2	129	△82.9	86	△81.6
2019年9月期第3四半期	2,067	4.4	755	52.0	758	51.9	467	49.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	4.61	—
2019年9月期第3四半期	25.09	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,322	2,148	92.5
2019年9月期	2,690	2,062	76.7

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 2,148百万円 2019年9月期 2,062百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年9月期	—	0.00	—		
2020年9月期 (予想)				0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年9月期の業績予想 (2019年10月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

業績予想については、現段階で合理的な業績予想の算定を行うことが困難であるため、2020年4月15日に公表いたしました「第2四半期業績予想および通期業績予想の修正に関するお知らせ」から変更しておりません。また、新型コロナウイルス感染拡大に伴う、事業活動に与える影響も変更御座いません。今後、合理的な予想が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年9月期3Q	19,500,000株	2019年9月期	19,500,000株
② 期末自己株式数	2020年9月期3Q	853,104株	2019年9月期	853,104株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年9月期3Q	18,646,896株	2019年9月期3Q	18,646,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により急激に減速し、多くの業種に景況悪化の影響が及んでおります。緊急事態宣言の解除に加えて助成金等の政策により、国内における消費活動に持ち直しの動きがみられるものの、都市圏を中心に感染者数が増加しており、先行き不透明な状況が続くと見込まれます。

このような状況の下、当社は、machicon JAPAN掲載のイベントについて販売を自粛しておりましたが、その間、「V BAR」「5min」をはじめとするオンラインイベントの新サービスをスタートさせ、新生活様式における新しい出会いの場を提供しております。また、緊急事態宣言解除後においては、イベント掲載企業と協力し、感染拡大防止策を講じながらオフラインイベントを徐々に掲載拡大しております。

この結果、当第3四半期累計期間における業績は、売上高が1,223,345千円(前年同四半期比40.8%減)となりました。損益面では、自社イベント削減による売上原価の減少に加え広告宣伝費等のコスト削減により、売上原価、販売費及び一般管理費合計が1,096,513千円(前年同四半期比16.4%減)となりました。その結果、営業利益は126,832千円(前年同四半期比83.2%減)となりました。四半期純利益は86,050千円(前年同四半期比81.6%減)となりました。

なお、当社はインターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。サービスごとの取組みは以下のとおりであります。

(イベントECサイト運営サービス)

当第3四半期累計期間におけるイベントECサイト運営サービスの売上高は1,068,184千円(前年同四半期比43.4%減)となりました。なお、売上高の主な内訳として、他社が主催する街コンイベントによる売上高が916,628千円(前年同四半期比41.0%減)、当社が主催する街コンイベントによる売上高が151,556千円(前年同四半期比50.1%減)となりました。

(WEBサイト運営サービス)

「CoupLink」では、有料会員数が順調に推移し、売上高獲得に寄与しております。

「KOIGAKU」サイトでは、著名ライターオリジナルコンテンツの制作・配信を引き続き進めました。

これらの結果、当第3四半期累計期間におけるWEBサイト運営サービスの売上高は155,161千円(前年同四半期比14.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は2,322,733千円となり、前事業年度末に比べ368,191千円減少いたしました。これは主に、未収入金の増加が65,097千円あったものの、現金及び預金の減少が425,961千円となったことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は173,880千円となり、前事業年度末に比べ454,242千円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少が264,918千円、未払金の減少が119,423千円、未払消費税等の減少が31,722千円あったことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は2,148,853千円となり、前事業年度末に比べ86,050千円増加いたしました。これは、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難な状態が続いております。緊急事態宣言が解除され経済活動が徐々に回復してきたものの、解除後における感染者数の拡大傾向により、飲食店に対する営業時間の短縮要請等が行われ、いまだ流動的な状況が継続しております。このような状況下、通期業績予想については、現時点で合理的に見積もることが困難であるため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった段階で速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,281,192	1,855,230
売掛金	25,575	21,287
未収入金	129,926	195,023
その他	23,755	23,425
流動資産合計	2,460,449	2,094,966
固定資産		
有形固定資産	51,483	44,647
無形固定資産	28,122	52,423
投資その他の資産		
その他	150,869	131,698
貸倒引当金	-	△1,003
投資その他の資産合計	150,869	130,695
固定資産合計	230,475	227,766
資産合計	2,690,925	2,322,733
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,947	650
未払金	171,098	51,674
未払法人税等	264,918	-
未払消費税等	31,722	-
前受金	8,621	7,350
預り金	34,236	21,584
賞与引当金	19,182	10,086
その他	44,253	35,248
流動負債合計	580,979	126,596
固定負債		
資産除去債務	29,342	29,483
その他	17,800	17,800
固定負債合計	47,142	47,283
負債合計	628,122	173,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	281,000	281,000
資本剰余金	276,000	276,000
利益剰余金	1,899,562	1,985,613
自己株式	△393,916	△393,916
株主資本合計	2,062,646	2,148,697
新株予約権	156	156
純資産合計	2,062,802	2,148,853
負債純資産合計	2,690,925	2,322,733

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,067,039	1,223,345
売上原価	224,920	93,547
売上総利益	1,842,119	1,129,798
販売費及び一般管理費	1,086,738	1,002,965
営業利益	755,381	126,832
営業外収益		
受取利息	68	196
助成金収入	-	2,000
債務勘定整理益	2,837	-
その他	45	1,017
営業外収益合計	2,952	3,214
営業外費用		
その他	77	400
営業外費用合計	77	400
経常利益	758,255	129,646
特別損失		
固定資産除却損	121	599
減損損失	10,010	-
資産除去債務履行差額	3,596	-
特別損失合計	13,728	599
税引前四半期純利益	744,527	129,046
法人税、住民税及び事業税	267,692	25,417
法人税等調整額	8,895	17,578
法人税等合計	276,587	42,995
四半期純利益	467,939	86,050

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、インターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。